Муниципальное казенное учреждение

«Информационный методико-диагностический центр муниципального образования город Новотроицк»

ПРИКАЗ №  08
г. Новотроицк                                                                       «20» ноября 2015 г.

«Об утверждении плана

информационно-методического

сопровождения введения федерального

образовательного стандарта

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»
Во исполнение  приказа управления образования от 09.10.2015 № 381, в соответствии  с приказами Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального государственно​го образовательного стандарта начального общего образования обучающих​ся с ограниченными возможностями здоровья» и от 19 декабря 2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стан​дарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными наруше​ниями», а также с целью информационно-методического сопровождения введения федерального государственного образовательного стандарта на​чального общего образования обучающихся с ограниченными возможностя​ми здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1. План мероприятий информационно-методического сопровождения введения и реализации федерального государ​ственного образовательного стандарта обучающихся с ограни​ченными возможностями здоровья (далее - ФГОС ОВЗ) в образовательные учреждения с 1 сентября 2016 года (Приложение 1).
1.2. Состав рабочей группы по осуществлению информационно-методического сопровождения введения и реализации федерального государ​ственного образовательного стандарта образования обучающихся с ограни​ченными возможностями здоровья (далее - ФГОС ОВЗ) в образовательные учреждения
2.Установить этапы введения и реализации ФГОС ОВЗ:

-
переходный период для введения ФГОС ОВЗ (до 1 сентября 2016 года);

-
этап реализации ФГОС ОВЗ (с 1 сентября 2016 года).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк Оренбургской области» М.А. Иванищеву.
Директор ИМДЦ:                                                    Т.Г. Аксёнова
Иванищева М.А.
64-23-24

	Приложение к приказу

от 20.11.2015      №     08

План информационно-методического сопровождения введения и реализации ФГОС ОВЗ в образовательные учреждения
I этап (до 1 сентября 2016г): переходный период.

	№
	Мероприятия
	Сроки

	Информационное и нормативно-правовое направление

	1.
	Проведение мониторинга по выявлению детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, которые будут обучаться в 2016-2017 учебном году в первых классах.
	До 01.12.2015г.

	2.
	Проведение разъяснительной работы, организация мероприятий по ознакомлению и использованию в практической деятельности  методических рекомендаций Министерства образования и науки РФ  по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной общеобразовательной программы ОО
	Ноябрь-декабрь 2015г.

	3.
	Информирование  педагогов и руководителей ОУ о процессе введения ФГОС НОО
	Постоянно

	4.
	Создание и функционирование страниц сайтов ИМЦ и ГМО учителей начальных классов, освещающих процесс введения ФГОС ОВЗ
	Ноябрь-декабрь 2015г.

	5.
	Создание банка электронных версий нормативно-правовых документов, методических рекомендаций, обеспечивающих введение ФГОС
	Ноябрь-декабрь 2015г.

	6.
	Организация консультационной помощи педагогам и руководителям ОУ
	Постоянно

	7.
	Тематические совещания заместителей руководителя по УВР
	В течение года

	8.
	Создание методических рекомендаций «Проектирование индивидуальной образовательной программы для детей с особыми образовательными потребностями»
	Февраль 2016г.

	Научно-методическое направление

	1.
	Корректировка деятельности  ГМО учителей начальных классов: включение вопросов введения ФГОС ОВЗ
	Ноябрь 2015г.

	2.
	Организация постоянно действующего инструктивно-методического семинара ГМО учителей начальных классов по внедрению ФГОС
	Январь 2016г. – май 2016г.

	3.
	Формирование социального заказа на обучение на проблемных курсах по внедрению ФГОС НОО учителей начальных классов, руководящих работников, психологов и педагогов дополнительного образования
	Ноябрь 2015 г.

	4.
	Создание методических рекомендаций «Проектирование индивидуальной образовательной программы для детей с особыми образовательными потребностями»
	Декабрь 2015г.

	5.
	Методическое сопровождение процесса подготовки ОУ к введению ФГОС НОО ОВЗ
	Постоянно

	6.
	Методическое обеспечение разработки адаптированной основной образовательной программы начального общего образования (далее – АООП НОО)
	Январь-май 2016г.

	7.
	Освоение современных педагогических технологий, отвечающих требованиям ФГОС ОВЗ
	Постоянно

	8.
	Ознакомление педагогов с документами и материалами ФГОС ОВЗ
	Постоянно

	Диагностико-аналитическое направление

	1.
	Сбор информации о готовности ОУ к введению ФГОС ОВЗ
	Январь-май 2016г.

	2.
	Диагностика готовности учителей начальных классов к введению ФГОС в образовательную практику.
	Март 2016г.

II этап (с сентября 2016г): реализация ФГОС ОВЗ в начальной школе.

	№
	Мероприятия
	Сроки

	Информационное и нормативно-правовое направление

	1.
	Координация работы городской методической службы и методических структур образовательных учреждений города
	Постоянно

	2.
	Информационно-методическое сопровождение деятельности ОУ по внедрению ФГОС ОВЗ
	Постоянно

	3.
	Информирование  педагогов и руководителей ОУ о процессе введения ФГОС ОВЗ
	Постоянно

	4.
	Функционирование страниц сайтов ИМЦ и ГМО учителей начальных классов, освещающих процесс введения ФГОС ОВЗ
	Постоянно

	5.
	Пополнение банка электронных версий нормативно-правовых документов, методических рекомендаций, обеспечивающих введение ФГОС
	Постоянно

	6.
	Организация консультационной помощи педагогам и руководителям ОУ
	Постоянно

	7.
	Функционирование дистанционной информационной и методической поддержки педагогических работников вопросам ФГОС
	Постоянно

	8.

	Научно-методическое направление

	1.
	Деятельность методического объединения учителей начальных классов, работающих над проблемой внедрения ФГОС ОВЗ
	В соответствии с планом

	2.
	Формирование социального заказа на обучение на проблемных курсах по внедрению ФГОС ОВЗ учителей начальных классов, руководящих работников, психологов и педагогов дополнительного образования
	В соответствии с графиком

	3.
	Методическое сопровождение реализации ФГОС ОВЗ в ОУ, оказание методической помощи
	Постоянно

	4.
	Освоение педагогическими работниками современных педагогических технологий, отвечающих требованиям ФГОС НОО (в рамках ГМО, ШМО, самообразования, обмена опытом)
	Постоянно

	5.
	Ознакомление педагогов с документами и материалами ФГОС ОВЗ
	Постоянно

	6.
	Изучение и диссеминация актуального педагогического опыта реализации  ФГОС ОВЗ
	В соответствии с планом

	7.
	Разработка и презентация методических материалов, ориентированных на ФГОС, для всех категорий педагогических работников
	В течение периода

	8.
	Разработка системы коррекционно-профилактических мероприятий, направленных на дальнейшее повышение качества реализации ФГОС ОВЗ
	В течение периода

	9.
	Издание методических и аналитических материалов по результатам реализации ФГОС ОВЗ в общеобразовательных учреждениях города
	В течение периода

	Диагностико-аналитическое направление

	10.
	Мониторинг эффективности деятельности  ОУ в условиях реализации ФГОС ОВЗ
	Ежегодно

	11.
	Организация публичной отчетности ОУ о ходе реализации ФГОС ОВЗ начального общего образования
	Ежегодно

	12.
	Диагностика методических затруднений учителей начальных классов в процессе реализации ФГОС ОВЗ в образовательную практику.
	Постоянно

	13.
	Оказание консалтинговых услуг для администрации образовательных учреждений, педагогических коллективов и отдельных педагогов по вопросам ФГОС
	Постоянно

	14.
	Анализ и систематизация позитивного опыта реализации ФГОС в образовательных учреждениях города
	Постоянно

Приложение к приказу

от 20.11.2015      №     08

Состав рабочей группы по осуществлению информационно-методического сопровождения введения и реализации ФГОС ОВЗ в образовательные учреждения
	Аксенова Татьяна Германовна
	Директор МКУ «ИМДЦ МО г.Новотроицк»

	Иванищева Марина Александровна
	Заместитель директора по инновационной деятельности  МКУ «ИМДЦ МО г.Новотроицк»

	Долгополова Любовь Петровна
	Председатель ПМПК МКУ «ИМДЦ МО г.Новотроицк»

	Ивлева Татьяна Викторовна
	Методист МКУ «ИМДЦ МО г.Новотроицк»

	Проломова Ирина Николаевна
	Руководитель городского методического объединения учителей начальных классов

	Наумова Инна Александровна
	Психолог МОАУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 г.Новотроицка Оренбургской области»

	Гниломедова Елена Викторовна
	Заместитель директора МОАУ «Лицей №1 г.Новотроицка Оренбургской области» (по согласованию)